Scot Érigène est, dans l'histoire de la philosophie, un véritable phénomène. Écossais d'origine, il a fait revivre, en plein neuvième siècle, à la cour de Charles le Chauve, toute la doctrine néo-platonicienne, en l'adaptant aux dogmes chrétiens.

La base de son système est que l'essence, la seule existence réelle, est en Dieu seul; c'est à partir de Lui qu'elle se communique et se transmet « par une suite de développements « auxquels les Grecs ont donné le nom de *dérivations*... Le « fleuve entier découle de la source première; l'onde qui en « jaillit se répand dans toute l'étendue du lit de ce fleuve « immense et en forme le cours, qui se prolonge indéfini- « ment. Ainsi la bonté divine, l'essence, la vie, la sagesse et « tout ce qui réside dans la source universelle, s'épanchent « d'abord sur les causes primordiales et leur donnent l'être, « descendent ensuite par ces mêmes causes sur l'universalité « de leurs effets, d'une manière ineffable, dans une progression « successive, passant des choses supérieures aux inférieures; « ces effusions sont ensuite ramenées à la source originelle « par la transpiration cachée des pores les plus secrets de la « nature. De là dérive tout ce qui est et ce qui n'est pas, tout « ce qui est conçu et senti, tout ce qui est supérieur aux sens « et à l'entendement. Le *mouvement immuable* de la bonté « suprême et triple, de la seule véritable bonté sur elle-même, « sa simple multiplication, sa diffusion inépuisable qui part de « son sein et y retourne, *est la cause universelle, ou plutôt « elle est tout*. Car, si l'intelligence de toutes choses est la « réalité de toutes choses, *cette cause qui connaît tout est « tout*; elle est la seule puissance gnostique; elle ne connaît « rien hors d'elle-même; il n'y a rien hors d'elle; tout est « en elle; elle seule est véritablement (1). »

« Ainsi, tout est Dieu, Dieu est tout, Dieu est le seul être « vraiment substantiel; la procession divine en toutes choses « s'appelle révolution; le retour de toutes choses à leur source, « *déification* (2). »

Ce système de Scot Érigène, qui rapporte, ramène tout à

(1) *De divisione naturæ*, liv. III, § 4, p. 103.

(2) *Ibid.*, liv. I^{er}, p. 27, 30, 34; liv. III, p. 103, 121

Dieu et confond tout en Dieu, s'appliquait-il, dans la pensée de son auteur, aux actes de l'homme et aux événements historiques comme aux phénomènes naturels? Tout autorise à le penser. Ses affirmations sont, en effet, aussi nettes, aussi générales que possible. Tout, d'après lui, découle de Dieu et y revient. Une chaîne universelle et infinie, dont le premier anneau est en Dieu ou plutôt est Dieu lui-même, relie à ce centre éternel et immuable tout ce qui existe dans le monde. C'est de Lui que partent le mouvement, l'être, la vie; c'est à Lui qu'ils reviennent. Ainsi, rien n'existe, rien ne se fait autrement que par Lui, avec Lui, en Lui : théorie grandiose et dangereuse qui mène au fatalisme, qui engage sur la voie glissante du panthéisme, et qui, appliquée à la philosophie de l'histoire, semble supprimer la responsabilité humaine. Si Dieu est la cause première et l'essence de tout, si sa grâce et sa volonté s'épanchent comme un fleuve immense pour former les causes secondes, et, par les causes secondes, l'universalité des effets, n'est-ce pas, en définitive, Lui seul qui agit, qui veut et qui vit? Les actions de l'homme ne deviennent-elles pas indifférentes? N'aboutit-on pas ainsi au fatalisme historique, le plus dégradant et le plus insoutenable de tous?